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一、 项目基本情况

（一） 项目名称

栖霞市“三河”水利综合治理工程项目

（二） 项目单位

栖霞市水务局。栖霞市水务局属于机关单位。单位负责人：林书杰，

社会信用代码：11370686004269664G，地址：栖霞市山城路 73 号。

（三）项目规划审批

本项目已在山东省投资项目在线审批监管平台进行项目登记,项

目代码 2109-370686-04-01-735818，项目已取得的批复文件栖发改投资

[2021]180号。

（四） 项目规模与主要建设内容

工程包括河道疏浚扩宽、调水、拦蓄建筑物、溢洪堰、水生态恢

复等,具体为白洋河干流疏浚 4.5km;新建 2座溢洪堰,庄园桥拆除重

建、文水河口桥改造;庵里水库及杨础河调水工程等.白洋河上游、文

水河、翠屏河、枣行河和草乔河道疏浚 7.4km。

（五）项目建设期限

本项目建设期 32 个月,预计工期为 2021 年 10 月至 2024 年 5 月。

二、项目投资估算及资金筹措方案

（一）投资估算

1.编制依据及原则

(1)山东省水利厅鲁水建字(2015)3 号文颁发的《山东省水利水

电工程设计概(估)算编制办法》;

(2)山东省水利厅鲁水建字[2016)5 号文颁发的《山东省水利水

电工程营业税改增值税计价依据调整办法的通知》;
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(3)山东省水利厅鲁水建字〔2019)33 号文颁发的《山东省水利

厅关于调整山东省水利水电工程计价依据增值税计算标准的通知》;

(4)参照国家计委、建设部计价格〔2002〕10 号文发布的"关于

印发《工程勘察设计收费管理规定》的通知";

(5)参照国家发展改革委、建设部发改价格(2007)670 号文发布

的"关于印发《建设工程监理与相关服务收费管理规定》的通知";

(6)国家及上级主管部门颁发的有关文件、条例、法规等;

(7)工程设计有关资料和图纸；

(8)单价扩大系数工程估算单价采用估算定额编制,考虑到估算

工作的深度和精度以及施工中允许的超挖、超填量、合理的施工附加

量等的合理消耗量,单价乘以 10%扩大系数。

2.估算总额

项目计划总投资 18.7805 亿元，其中建设投资 174,801.52

万元,铺底流动资金 123.48 万元,建设期利息 12,880.00 万元。项

目计划投资 18.7805 亿元，其中：项目资本金 3.7805 亿元，比例

为 20.13%，其余 15.00 亿元通过发行专项债券解决；2022 年 1

月已发行专项债券 1.10 亿元；2022 年 5 月已发行专项债券 1.68

亿元，本次调整债券 1.68 亿元，剩余 10.54 亿元，于 2022 年后

期发行 0.64 亿元，2023 年发行 7.00 亿元，2024 年发行 2.90 亿

元。

（二）资金筹措方案

1.资金筹措原则

本项目建设期投资资金由财政统筹安排和申请专项债券资金

方式筹措。
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2.资金来源

考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资金

流动性，本项目业主单位根据国家有关规定，初步确定项目资金来源

如下：

表 1：资金结构表

三、项目预期收益及融资平衡情况

（一）运营收入预测

项目预期实现的运营收益主要包括灌溉收入、砂石收入、垃圾清

理收入等相关项目收益。项目预期实现的运营收益情况如下（调整债

券期限为 20年，项目原计划发行债券期限均为 10年，出于谨慎性考

虑，该项目截至 2034 年 1月的运营收益亦足够覆盖全部的债券本息，

亦包含多支付的 10 年债券本息，保障项目的收益平衡）：

A灌溉收入

根据市场预测、工程建设计划及可研报告白洋河、杨础河现

状来水量计算和《山东省农村居民生活用水定额》，包括年生态

用水量、城镇供水量及农业灌溉用水量，本项目可达产灌溉规模

资金结构 金额（万元） 占比 备注

估算总投资 187,805.00 100.00%

一、资本金 37,805.00 20.13%

自有资金 37,805.00 -

二、债务资金 150,000.00 79.87%

1月已发行专项债券 11,000.00 - 发行 10年

5月已发行发行债券 16,800.00 - 发行 10年

本次调整债券 16,800.00 发行 20年

2022年发行债券 6,400.00 发行 10年

2023年发行债券 70,000.00 发行 10年

2024年发行债券 29,000.00 发行 10年
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预计 4,000.00 万 m³/年，农业基本一亩地用水约 10 方水，可灌

溉约 400 万亩地；根据项目建设内容，按照《山东省水利工程水

费计收和管理办法》农业用水暂可按灌溉亩次计费，每亩次收费

3.5 元~4.5 元；本项目收费标准平均 4元/亩(含税价)计算，年灌

溉收入达 1,600.00 万元（建设期无收益，2024 年按 7 个月收益

计算）。考虑后期因经济发展和物价上涨等因素,灌溉收入将逐年

持续稳定上涨，年增长率按 3%测算。

B砂石收入

根据市场预测及工程建设计划，可研报告中工程地质部分提及白

洋河两岸土层中含有大量的天热建筑材料砾砂、砾石及中粗砂，每年

定期清理河道时会冲出大量砂石，按照工程范围白洋河干河及支流区

域河段长约14700m，项目年冲出砂石量预计220万m³/年，市场砂石单价

根据《烟台工程建设标准造价管理》中，砂石价格100元/ m³~160元/ m³，

暂按平均市场单价130元/ m³(含税价)计算，年砂石收入28,600.00万元。

考虑后期因经济发展和物价上涨等因素,砂石收入将逐年持续稳定上

涨，年增长率按3%测算。

C垃圾清理收入

根据烟台市政府烟政发[2002]23号文件规定，区县内的垃圾

清理费缴费标准“运到垃圾转运站的按每吨25元标准收取，运到

烟台市垃圾处理场的按每吨15元标准收取”。项目河道主要包括

白洋河及其主要支流，白洋河是栖霞市的母亲河又名清洋河，在福

山城区入大沽夹河，流域面积近1224平方千米，因栖霞市城区河
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道属季节性山区河道流量小，部分河道河底淤积，水草丛生，还存

在生活垃圾堆积的情况，存在阻水现象等，本项目每年需针对季节

性的阻水进行清淤，治理涉及流域保守预计 900平方千米，按照河

域每年1平方千米（100万平方米）产生0.5万吨垃圾，预计该区

域内每年会产生450.00万吨垃圾，假设按照20元/吨（上述两种

情况各占50%）预估，垃圾清理年收入约为9,000.00万元（建设

期无收益，2024年按 7个月收益计算）。考虑后期因经济发展和

物价上涨等因素, 垃圾清理收益将逐年持续稳定上涨，年增长率按

3%测算。

预期运营收益测算表

单位：万元

年度
一 二 三

收入合计
灌溉收入 砂石收入 垃圾清理收入

2022 年(建设期) - - - -

2023 年(建设期) - - - -

2024 年（5 个月建设

期）
933.33 28,600.00 5,407.50 34,940.83

2025 年 1,600.00 29,458.00 9,000.00 40,058.00

2026 年 1,648.00 30,341.74 9,270.00 41,259.74

2027 年 1,697.44 31,251.99 9,548.10 42,497.53

2028 年 1,748.36 32,189.55 9,834.54 43,772.46

2029 年 1,800.81 33,155.24 10,129.58 45,085.63

2030 年 1,854.84 34,149.90 10,433.47 46,438.20

2031 年 3,401.00 35,174.39 10,746.47 49,321.86

2032 年 3,503.03 36,229.62 11,068.86 50,801.52

2033 年 3,608.12 37,316.51 11,400.93 52,325.56

2034 年 309.70 3,203.00 978.58 4,491.28

累计 22,104.64 331,069.95 97,818.04 450,992.62
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（二）运营成本预测

1.运营成本

本项目在债券存续期间的运营成本主要包括: 燃料动力费、工资

福利费、维修维护费、折旧费、其他费用、税金及附加。

①燃料动力费

燃料动力主要为项目砂石开采过程中机械台班形成的用电、用水

及燃油等。出于谨慎性预测，全年燃料动力费等相关费用按照项目收

入的 10%测算。

②工资福利费

项目估需算要管理人员、植被维护、清洁服务人员40人，人均年

工资福利估算3.6万元/人，年均工资及福利费144万元,考虑后期因经

济发展和物价上涨等因素,工资及福利费将逐年持续稳定上涨，年增长

率按3%测算。

③维修维护费

根据项目特性按项目年折旧与摊销额的10%测算。

④折旧费

项目属于固定资产的残值率为3%，折旧年限为20年，年提取折旧

费用890万元。

⑤其他费用

其他费用是在制造费用、管理费用、营业费用中扣除工资、折旧

费、修理费后的费用。根据项目特性按项目收入的1.5%测算。

⑥税金及附加
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以营业收入为基数计取3%的增值税：以增值税为基数，城市维护

建设税=增值税*5%；教育费、地方教育费附加=增值税*5%；考虑折旧

摊销等非付现成本支出后，测算所得税。

项目预期成本测算表

单位：万元

年度

付现成本(不含利息)
折旧与摊

销

息税前总

成本合计燃料及动

力费

工资福利

费

维修维

护费
其他费用

税金及附

加
合计

2022 年

(建设期)
- - - - - - - -

2023 年

(建设期)
- - - - - - - -

2024 年（5

个月建设

期）

3,599.08 84.00 51.92 524.11 1,153.05 5,307.16 519.17 5,826.33

2025 年 4,185.80 144.00 89.00 600.87 1,321.91 6,161.58 890.00 7,051.58

2026 年 4,311.37 148.32 89.00 618.90 1,361.57 6,343.76 890.00 7,233.76

2027 年 4,440.72 152.77 89.00 637.46 1,402.42 6,531.40 890.00 7,421.40

2028 年 4,573.94 157.35 89.00 656.59 1,444.49 6,724.68 890.00 7,614.68

2029 年 4,711.15 162.07 89.00 676.28 1,487.83 6,923.75 890.00 7,813.75

2030 年 4,852.49 166.94 89.00 696.57 1,532.46 7,128.79 890.00 8,018.79

2031 年 4,932.19 171.94 89.00 739.83 1,627.62 7,560.58 890.00 8,450.58

2032 年 5,080.15 177.10 89.00 762.02 1,676.45 7,784.73 890.00 8,674.73

2033 年 5,232.56 182.41 89.00 784.88 1,726.74 8,015.60 890.00 8,905.60

2034 年 449.13 15.66 7.42 67.37 148.21 687.78 74.17 761.95

合计 45,099.26 1,562.57 860.33 6,764.89 14,882.76 69,169.81 8,603.33 77,773.14
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预期净收益明细表

单位:万元

年度

息税折旧摊销前利润
折旧与摊

销

利息支出

税前利润
弥补以前

年度亏损

应纳税所得

额

所得税

（25%）
净收益

合计 项目收入
项目付现

成本
合计

债券利息支

出(整年)

社会融

资利息

1=2-3 2 3 4 5=6+7 6 7 8=1-4-5 9 10=8+9 11=10*25% 12=8-11

2022 年(建

设期)
- - - - 706.83 706.83 - -706.83 - -706.83 - -706.83

2023 年(建

设期)
- - - - 3,152.46 3,152.46 - -3,152.46 - -3,152.46 - -3,152.46

2024 年（5

个月建设

期）

29,633.67 34,940.83 5,307.16 519.17 5,231.46 5,231.46 - 23,883.05 -3,859.29 20,023.76 5,005.94 15,017.82

2025 年 33,896.42 40,058.00 6,161.58 890.00 5,840.46 5,840.46 - 27,165.96 - 27,165.96 6,791.49 20,374.47

2026 年 34,915.98 41,259.74 6,343.76 890.00 5,840.46 5,840.46 - 28,185.52 - 28,185.52 7,046.38 21,139.14

2027 年 35,966.13 42,497.53 6,531.40 890.00 5,840.46 5,840.46 - 29,235.67 - 29,235.67 7,308.92 21,926.75

2028 年 37,047.78 43,772.46 6,724.68 890.00 5,840.46 5,840.46 - 30,317.32 - 30,317.32 7,579.33 22,737.99

2029 年 38,161.89 45,085.63 6,923.75 890.00 5,840.46 5,840.46 - 31,431.43 - 31,431.43 7,857.86 23,573.57

2030 年 39,309.41 46,438.20 7,128.79 890.00 5,840.46 5,840.46 - 32,578.95 - 32,578.95 8,144.74 24,434.21

2031 年 41,761.28 49,321.86 7,560.58 890.00 5,840.46 5,840.46 - 35,030.82 - 35,030.82 8,757.71 26,273.12

2032 年 43,016.79 50,801.52 7,784.73 890.00 5,427.63 5,427.63 36,699.16 36,699.16 9,174.79 27,524.37

2033 年 44,309.97 52,325.56 8,015.60 890.00 3,276.00 3,276.00 40,143.97 40,143.97 10,035.99 30,107.97

2034 年 3,803.49 4,491.28 687.78 74.17 5,313.00 5,313.00 -1,583.67 -1,583.67 - -1,583.67

合计 381,822.81 450,992.62 69,169.81 8,603.33 63,990.60 63,990.60 - 309,228.88 -3,859.29 305,369.59 77,703.14 227,666.45

注：因调整债券期限超过本项目收益测算时间，将调整债券 2035年-2041年的利息计入 2034年债券利息支出一并列示
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2.利息支出

项目计划投资 18.7805 亿元，其中：项目资本金 3.7805 亿元，

比例为 20.13%，2022 年 1 月已发行政府专项债券融资 1.10 亿元，发

行期限十年，实际利率 2.97%；2022 年 5 月已发行政府专项债券融资

1.68 亿元，发行期限十年，实际利率 2.97%；本次调整债券 1.68 亿元，

实际利率 3.50%，期限二十年； 2022 年后期发行 0.64 亿元，2023 年

发行 7.00 亿元，2024 年发行 2.90 亿元。应还本付息情况如下：

2022 年 1 月已发行债券 1.10 亿元，在债券存续期间内每半年支

付利息，到期偿还本金，应还本付息情况如下:

还本付息分年汇总表（金额单位：万元）

年度
期初本金

金额

本期新增

债券

本期偿还

本金金额

期末本金

余额

融资

利率
应付利息

偿还本息

合计

2022 年 - 11,000.00 - 11,000.00 2.97% 163.35 163.35

2023 年 11,000.00 - - 11,000.00 2.97% 326.70 326.70

2024 年 11,000.00 - - 11,000.00 2.97% 326.70 326.70

2025 年 11,000.00 - - 11,000.00 2.97% 326.70 326.70

2026 年 11,000.00 - - 11,000.00 2.97% 326.70 326.70

2027 年 11,000.00 - - 11,000.00 2.97% 326.70 326.70

2028 年 11,000.00 - - 11,000.00 2.97% 326.70 326.70

2029 年 11,000.00 - - 11,000.00 2.97% 326.70 326.70

2030 年 11,000.00 - - 11,000.00 2.97% 326.70 326.70

2031 年 11,000.00 - - 11,000.00 2.97% 326.70 326.70

2032 年 11,000.00 - 11,000.00 - 2.97% 163.35 11,163.35

合计 - 11,000.00 11,000.00 - - 3,267.00 14,267.00

2022年 5月已发行专项债券融资金额1.68亿元，期限十年，

实际利率 2.97%，在债券存续期间内每半年支付利息，到期偿还

本金，应还本付息情况如下:

还本付息分年汇总表（金额单位：万元）
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年度
期初本金

金额

本期新增

债券

本期偿还

本金金额

期末本金

余额

融资

利率
应付利息

偿还本息

合计

2022 年 - 16,800.00 - 16,800.00 2.97% 249.48 249.48

2023 年 16,800.00 - - 16,800.00 2.97% 498.96 498.96

2024 年 16,800.00 - - 16,800.00 2.97% 498.96 498.96

2025 年 16,800.00 - - 16,800.00 2.97% 498.96 498.96

2026 年 16,800.00 - - 16,800.00 2.97% 498.96 498.96

2027 年 16,800.00 - - 16,800.00 2.97% 498.96 498.96

2028 年 16,800.00 - - 16,800.00 2.97% 498.96 498.96

2029 年 16,800.00 - - 16,800.00 2.97% 498.96 498.96

2030 年 16,800.00 - - 16,800.00 2.97% 498.96 498.96

2031 年 16,800.00 - - 16,800.00 2.97% 498.96 498.96

2032 年 16,800.00 - 16,800.00 - 2.97% 249.48 17,049.48

合计 - 16,800.00 16,800.00 - - 4,989.60 21,789.60

本次调整发行专项债券1.68亿元，该债券于2021年11月

30日已发行，第一期应付利息294.00万元，已由原项目运营方

承担并支付，本项目仅承担后期本息；该债券期限20年，实际

利率3.50%，在债券存续期间内每半年支付利息，到期偿还本

金，应还本付息情况如下:

还本付息分年汇总表（金额单位：万元）

年度
期初本金

金额

本期新增

债券

本期偿还

本金金额

期末本金

余额

融资

利率
应付利息

偿还本息

合计

2022 年 - 16,800.00 - 16,800.00 3.50% 294.00 294.00

2023 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2024 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2025 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2026 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2027 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2028 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2029 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00
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年度
期初本金

金额

本期新增

债券

本期偿还

本金金额

期末本金

余额

融资

利率
应付利息

偿还本息

合计

2030 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2031 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2032 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2033 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2034 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2035 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2036 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2037 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2038 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2039 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2040 年 16,800.00 - - 16,800.00 3.50% 588.00 588.00

2041 年 16,800.00 - 16,800.00 - 3.50% 588.00 17,388.00

合计 - 16,800.00 16,800.00- - - 11,466.00 28,266.00

本项目剩余需发行债券 10.54 亿元：预计于 2022 年续发行 0.64

亿元，2023 年计划发行 7.00 亿元，2024 年计划发行 2.90 亿元；期

限十年，假设年融资利率 4.20%，在债券存续期间内每半年支付利息，

到期偿还本金，本次按照 10.54 亿元分年安排额度发行债券进行测算，

应还本付息情况如下:

还本付息分年汇总表（金额单位：万元）

年度
期初本金

金额

本期新增

债券

本期偿还

本金金额

期末本金

余额

融资

利率
应付利息

偿还本息

合计

2022 年 - 6,400.00 - 6,400.00 4.20% - -

2023 年 6,400.00 70,000.00 - 76,400.00 4.20% 1,738.80 1,738.80

2024 年 76,400.00 29,000.00 - 105,400.00 4.20% 3,817.80 3,817.80

2025 年 105,400.00 - - 105,400.00 4.20% 4,426.80 4,426.80

2026 年 105,400.00 - - 105,400.00 4.20% 4,426.80 4,426.80

2027 年 105,400.00 - - 105,400.00 4.20% 4,426.80 4,426.80

2028 年 105,400.00 - - 105,400.00 4.20% 4,426.80 4,426.80

2029 年 105,400.00 - - 105,400.00 4.20% 4,426.80 4,426.80
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年度
期初本金

金额

本期新增

债券

本期偿还

本金金额

期末本金

余额

融资

利率
应付利息

偿还本息

合计

2030 年 105,400.00 - - 105,400.00 4.20% 4,426.80 4,426.80

2031 年 105,400.00 - - 105,400.00 4.20% 4,426.80 4,426.80

2032 年 105,400.00 - 6,400.00 99,000.00 4.20% 4,426.80 10,826.80

2033 年 99,000.00 70,000.00 29,000.00 4.20% 2,688.00 72,688.00

2034 年 29,000.00 29,000.00 - 4.20% 609.00 29,609.00

合计 - 105,400.00 105,400.00 - - 44,268.00 149,668.00

（三）项目资金测算平衡表

项目资金测算平衡表如下所示：
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单位：万元

年份/项目 2022 年 2023年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028年

一、经营活动产生的现金流量 （建设期） （建设期） （5 个月建设期） （运营期） （运营期） （运营期） （运营期）

1.经营活动产生的现金流 - - 34,940.83 40,058.00 41,259.74 42,497.53 43,772.46

2.经营活动支付的现金流 - - 4,154.11 4,839.67 4,982.19 5,128.99 5,280.19

3.经营活动支付的各项税金 - - 6,158.99 8,113.40 8,407.95 8,711.34 9,023.82

4.经营活动产生的现金流小计 - - 24,627.73 27,104.93 27,869.60 28,657.21 29,468.45

二、投资活动产生的现金流量

1.征地拆迁安置费用 - - - - - - -

2.基础设施建设费用 61,180.53 78,660.68 47,552.19 - - -

3.其他资金 - - 411.60 - - - -

4.投资活动产生的现金流小计 -61,180.53 -78,660.68 -47,963.79 - - - -

三、筹资活动产生的现金流量

1.自有资金 12,220.53 13,500.68 12,083.79 - - - -

2.专项债券 51,000.00 70,000.00 29,000.00 - - - -

3.银行借款 - - - - - - -

4.偿还债券及银行借款本金 - - - - - - -

5.偿还债券及银行借款利息 706.83 3,152.46 5,231.46 5,840.46 5,840.46 5,840.46 5,840.46

6.筹资活动产生的现金流小计 62,513.70 80,348.22 35,852.33 -5,840.46 -5,840.46 -5,840.46 -5,840.46

四、现金流总计

1.期初现金 - 1,333.17 3,020.71 15,536.98 36,801.45 58,830.59 81,647.34

2.本期现金变动 1,333.17 1,687.54 12,516.27 21,264.47 22,029.14 22,816.75 23,627.99

3.期末现金 1,333.17 3,020.71 15,536.98 36,801.45 58,830.59 81,647.34 105,275.33
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年份/项目 2029 年 2030 年 2031 年 2032 年 2033 年 2034 年
合计

一、经营活动产生的现金流量 （运营期） （运营期） （运营期） （运营期） （运营期） （运营期）

1.经营活动产生的现金流 45,085.63 46,438.20 49,321.86 50,801.52 52,325.56 4,491.28 450,992.62

2.经营活动支付的现金流 5,435.92 5,596.33 5,932.96 6,108.28 6,288.85 539.57 54,287.05

3.经营活动支付的各项税金 9,345.68 9,677.20 10,385.33 10,851.24 11,762.74 148.21 92,585.89

4.经营活动产生的现金流小计 30,304.03 31,164.67 33,003.58 33,842.00 34,273.97 3,803.49 304,119.67

二、投资活动产生的现金流量 -

1.征地拆迁安置费用 - - - -

2.基础设施建设费用 - - - 187,393.40

3.其他资金 - - - 411.60

4.投资活动产生的现金流小计 - - - -187,805.00

三、筹资活动产生的现金流量 -

1.自有资金 - - - 37,805.00

2.专项债券 - - - 150,000.00

3.银行借款 - - - -

4.偿还债券及银行借款本金 - - - 34,200.00 70,000.00 29,000.00 133,200.00

5.偿还债券及银行借款利息 5,840.46 5,840.46 5,840.46 5,427.63 3,276.00 1,197.00 59,874.60

6.筹资活动产生的现金流小计 -5,840.46 -5,840.46 -5,840.46 -39,627.63 -73,276.00 -30,197.00 -5,269.60

四、现金流总计 -

1.期初现金 105,275.33 129,738.90 155,063.11 182,226.23 176,440.60 137,438.58 -

2.本期现金变动 24,463.57 25,324.21 27,163.12 -5,785.63 -39,002.03 -26,393.51 111,045.07

3.期末现金 129,738.90 155,063.11 182,226.23 176,440.60 137,438.58 111,045.07 111,045.07
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（四）其他需要说明的事项

1.假设本次专项债券于 2022 年调整发行成功，期限 20 年，每半

年付息一次，到期一次偿还本金。

2.各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数

据无实质性差异。

（五）小结

本项目收益主要是预期实现的运营收益，项目建设资金包含

项目资本金及融资资金。通过对运营收入以及相关营运成本、税

费的估算，测算得出本项目可用于资金平衡的项目的息前净现金

流量为 304,119.67 万元，融资本息合计为 213,990.60 万元，项

目收益覆盖项目融资本息总额倍数达到 1.42 倍。

现金流覆盖倍数表-栖霞市“三河”水利综合治理工程项目（金额单位：万元）

融资方式
借贷本息支付

项目收益
本金 利息 本息合计

专项债券 150,000.00 63,990.60 213,990.60 304,119.67

银行借款 - - - -

融资合计 150,000.00 63,990.60 213,990.60 304,119.67

覆盖倍数 1.42

四、专项债券使用与项目收入缴库安排

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格根据《财政部关

于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预〔2018〕

161 号）发行使用管理等规定履行相应义务，接受财政部门的监督和

管理，并保证政府专项债券专款专用。

专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文件》

规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）应以本
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方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足额支付政

府专项债券本息。

五、项目风险分析

（一）与项目建设相关的风险

1、技术风险

项目采用技术的先进性、可靠性、适用性和可行性与预测方

案发生重大变化,导致工程问题。

2、资金风险

项目资金来源的可靠性、充足性和及时性不能保证,导致项目

工期拖延甚至被迫终止;由于工程量预计不足或设备、材料价格上

升导致投资增加。

3、组织管理风险

由于项目组织结构不当、管理机制不完善等因素,导致项目不

能按期建成。

4、外部协作条件风险

交通运输、供水、供电等外部配套设施发生重大变化,给项目

建设和运营带来困难。

（二）与项目收益相关的风险

1、数量达不到预期风险

从财务分析中的敏感性分析计算表可知,项目收益对数量较为敏

感, 如果市场供需态势发生较大变化,用量项目需求减少,将会对项

目的收益带来一定风险。

2、运营成本增加风险
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项目建成后的运营管理,特别是日常检查、养护、大修和安全等

方面的管理存在一定的风险,项目管理部门的运营管理水平直接关系

到项目投入运营后的正常安全运营、抢险救灾及运营效益。

六、事前项目绩效评估报告

（一）项目概况

1、项目名称

栖霞市"三河"水利综合治理工程项目

2、项目单位

栖霞市水务局

3、项目规模与主要建设内容

工程包括河道疏浚扩宽、调水、拦蓄建筑物、溢洪堰、水生态恢

复等,具体为白洋河干流疏浚 4.5km;新建 2座溢洪堰,庄园桥拆除重

建、文水河口桥改造;庵里水库及杨础河调水工程等.白洋河上游、文

水河、翠屏河、枣行河和草布河道疏浚 7.4km。

4、项目建设期限

本项目建设期32个月,预计工期为2021年 10月至 2024年 5月。

（二）评估内容

1、项目实施的必要性

(1)项目建设符合相关产业政策

本项目建设符合《产业结构调整指导目录(2019 年本)》中"鼓励

类"第二项"水利"中的第 1小项"江河湖海堤防建设及河道治理工程"

的规定。

(2)项目建设是提高河道防洪标准,防止洪涝灾害的需要。
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项目区内河流防洪设施少、标准低,基础设施薄弱,河道防洪标准

低,特别是河流沿岸的集镇、村庄的防洪设施,主要表现在堤身单薄、

险工多、堤防残缺不全等,河形退化,部分河段甚至消失.河道多年未

经系统规划和治理,一旦发生洪水,将会给沿线防洪带来巨大压力,甚

至严重威胁到沿河两岸居民的安全。

项目通过对河道的疏通、堤岸的加固,确保河道的安全运行、洪水

的安全下泄,从而减轻栖霞市的防洪压力和涝灾威胁,保护栖霞地区

工农业生产及人民生命财产的安全.同时,确保部分担任城市供水任

务的河流正常运行。

2、项目实施的公益性

工程完成后,将全面解决目前存在的问题,达到防洪蓄淡排涝的功

能,可有效减轻洪涝灾害,降低水土流失,使保护区范围内人民群众免

受洪灾,为区域内农业生产、小康社会建设提供保障.通过节节拦蓄,

充分利用水资源,为两岸农田、果园提供了灌溉条件,使该流域两岸得

到有效的水源保证,农业产品的产量和质量得到提高,增加了当地农

民的收入,为稳定农业综合生产能力,促进农村经济发展发挥重要作

用.同时项目的实施可大大改善和美化当地的空间环境,促进该流域

社会与经济的发展,符合城镇现代化建设的需要.对栖霞市创建文明、

清洁的环境,树立对外开放的新形象具有十分重要的意义。

3、项目实施的收益性

本项目预期收入主要来源于灌溉收入、砂石收入及旅游收入。经

统计,项目累计可实现营业收入 450,992.62 万元,净利润可达

227,666.45 万元。

4、项目建设投资合规性
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本项目估算总投资187,805.00万元,其中建设投资174,801.52万

元,铺底流动资金 123.48 万元,建设期利息 12,880.00 万元。项目投

资按照栖发改投资[2021]180 号相关标准要求,结合当地造价标准进

行估算,项目投入资源与成本与预期产出基本匹配,投资合规合理。

5、项目成熟度

本项目已在山东省投资项目在线审批监管平台进行项目登记,项

目代 2109-370686-04-01-735818 项目已取得的批复文件栖发改投资

[2021]180 号,并已开工建设,预期 2024 年 5 月建成投产。目前项目

进展顺利,项目成熟度较高。

6、项目资金来源和到位可行性

项目总投资187,805.00万元,其中申请专项债券150,000.00万元,

建设单位自筹 37,805.00 万元,资金来源有保障。

7、项目收入、成本、收益预测合理性

经预测,项目累计可实现营业收入 450,992.62 万元,累计经营成

本 69,169.81 万元(不含折旧费 8,603.33 万元、利息支出 63,990.60

万元) ,可实现税前利润 309,228.88 万元,实现净利润可达

227,666.45 万元。项目预测收入、成本、收益充分考虑了项目及市

场因素,预测科学,结果合理。

8、债券资金需求合理性

项目总投资 187,805.00 万元,其中申请债券 150,000.00 万元,项

目申请债券比例为 79.87%,剩余资本金占 20.13%。符合财政部关于印

发《地方政府债券发行管理办法》(2020 年 12 月 9 日财库(2020)43

号)的相关要求。
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9、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施

(1)项目偿债计划可行性

经测算,本项目可用于资金平衡的项目的息前净现金流量为

304,119.67 万元,融资本息合计为 213,990.60 万元,项目收益覆盖项

目融资本息总额倍数达到 1.42 倍,偿债能力充足,偿债计划可行。

(2)偿债风险点

数量达不到预期风险:从财务分析中的敏感性分析计算表可知,项

目收益对数量较为敏感,如果市场供需态势发生较大变化,用量项目

需求减少,将会对项目的收益带来一定风险。

运营成本增加风险:项目建成后的运营管理存在一定的风险。管理

人员、活动安排虽在一定程度上提高了客户量,增加了收入,但如果管

理运营不当,会造成人员过剩、活动效果未达到预期效果等问题,直接

关系到项目运营成本。

(3)应对措施

在防范偿债风险方面,大力开拓市场,积极创新营销策略。同时,

不断提升运营管理水平,提高服务质量,减少因人员、管理因素造成的

风险。

10、绩效目标合理性

(1)目标明确性

评价要点:绩效目标设定是否明确;与部门长期规划目标、年度工

作目标是否一致;项目受益群体定位是否准确;绩效目标和指标设置

是否与项目高度相关。

本项目绩效目标申报表中经济效益指标均有设置,项目建设过程

中所需的建材、设备将带动相关行业的发展,同时,项目的建设将明显
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改善当地投资环境,也能实现一定的税收,对区域经济起到一定的促

进作用。

(2)目标合理性

评价要点:绩效目标与项目预计解决的问题是否匹配;绩效目标与

现实需求是否匹配;绩效目标是否具有一定的前瞻性和挑战性;绩效

指标是否细化、量化,指标值是否合理。

通过查看预算项目申报表发现大部分绩效目标设置符合实际、合

理可行,与上述要求相符。

11、其他需要纳入事前绩效评估的事项无。

（三）评估结论

栖霞市"三河"水利综合治理工程项目收益 30.41 亿元,项目债券

本息合计21.40亿元,本息覆盖倍数为1.42,符合专项债发行要求;项

目可以以相较银行贷利率更优惠的融资成本完成资金筹措,为本项目

提供足够的资金支持,保证本项目的顺利施工。项目建设符合本地区

的经济发展水平,能在较短时间内为本地区社会和人文环境所接受。

总的来说,本项目绩效目标指向明确,与相应的财政支出范围、方向、

效果紧密相关,项目绩效可实现性较强,实施方案比较有效,资金投入

风险基本可控,本项目事前绩效评估符合专项债券申报使用要求。


